bruto total não exceda a três mil e quinhentos quilogramas e cuja lotação não exceda a oito 

lugares, excluído o do motorista; 

III - Categoria C - condutor de veículo abrangido pela categoria B e de veículo motorizado 

utilizado em transporte de carga cujo peso bruto total exceda a 3.500 kg (três mil e quinhentos 

quilogramas); (Redação dada pela Lei nº 14.440, de 2022) 

Operar máquinas: Tratorista / Operador de Retroescavadeira e similares – A serviço do 

Grupo Equatorial, somente poderão conduzir máquinas operacionais com Carteira Nacional de 

Habilitação DEFINITIVA categoria mínima C.